(2) § I, II, LXXXI, II.

(3) Ivi.

mente a Dio soprannaturalmente conosciuto: 2° la rettitudine naturale della volontà, o giustizia naturale: 3° l'ubbidienza delle parti inferiori e corporee alla volontà retta secondo la natura, e secondo la grazia. *Erat autem rectitudo secundum hoc quod ratio subdebatur Deo, rationi vero, inferiores vires, et animae corpus*; e appresso: *Unde manifestum est quod et illa prima subjectio, qua ratio Deo subdebatur, NON ERAT SOLUM SECUNDUM NATURAM. sed secundum super-naturale donum gratiae* (1). Di tutte queste cose si componeva ciò che S. Tommaso intende per originale giustizia: tutte erano annesse e legate per libero decreto di Dio, alla natura umana; ma la prima parte di esse perfezionava essenzialmente l'umana persona nella natura umana esistente.

Che cosa è l'umana persona? È il più elevato principio, che sia nell'uomo, la sua volontà suprema. Indi la prima parte della giustizia originale cioè la sommissione della mente a Dio, era per essenza sua personale. Egli è di qui che s'intende ragione, perchè, restituita all'uomo nel battesimo questa parte personale della giustizia; rimanga tuttavia l'uomo difettoso e privo dell'altre parti di essa *giustizia originale*, cioè della sommissione delle potenze inferiori alla ragione, e del corpo all'anima. Il qual difetto spiega, dice S. Tommaso, perchè anche l'uomo giustificato trasmetta generando il peccato d'origine. *Peccatum originale*, scrive il santo, *per baptismum aufertur reatu, in quantum anima recuperat gratiam* QUANTUM AD MENTEM (che è la parte essenzialmente personale dell'originale giustizia) (2), *remanet tamen peccatum originale actu quantum ad fomitem, qui est inordinatio partium inferiorum animae et ipsius corporis, secundum quod*

(1) § I, XCV, I.

(2) Un celebre interprete di S. Tommaso scrive appunto così: *Licet aliquis per sacramenta ab originali peccato mundetur IN QUANTUM EST CULPA, quod est PERSONALITER a peccato hujusmodi liberari et in generante non sit peccatum originale, IN QUANTUM EST PERSONA QUaedam, contingatque etiam in actu generationis nullum esse peccatum; non tamen natura totaliter sanatur: et idcirco manet hujusmodi peccatum in generante, in quantum est naturale generationis principium, et in actu generationis, atque per hunc actum, qui est actus naturae, transfunditur in posteros. Franc. de Sylvestris in IV. Contra gentes c. LII.*

homo generat et non secundum mentem (è la parte d'originale giustizia propria della natura) *et ideo baptizati traducunt peccatum originale: non enim parentes generant in quantum sunt renovati per baptismum, sed in quantum* RETINENT ADHUC ALIQUID DE VETUSTATE PECCATI (1). Ammessa questa dottrina, si dee pure ammettere, che la parte inferiore dell'uomo è guasta, ragione unica per la quale genera un individuo guasto. Se nella parte inferiore non vi avesse natural disordine, e il peccato consistesse, come vogliono gli Anonimi nella semplice privazione della grazia santificante che appartiene alla parte superiore dell'uomo; l'uomo giustificato, rimastosi già senza difetto, dovrebbe generare del pari individui immuni da ogni difetto, e da ogni peccato.